
Città di Nova Milanese – Via Giussani 9 – 20834 Nova Milanese (MB) – info@comune.novamilanese.mb.it – 0362 

374252 

P. Iva: 00722350964 - C.F.: 01731060156 – comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it – 

www.comune.novamilanese.mb.it

DECRETO N 2 DEL 17/03/2025

OGGETTO: RETTIFICA DECRETO N. 1 DEL 03/02/2025 - ESUMAZIONI ORDINARIE AL CIMITERO 
COMUNALE

IL SINDACO

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 03/02/2025 nel quale veniva disposta l’esumazione massiva nel 
campo 55 della zona C del cimitero comunale dal numero 618 al numero 661, e campo 49 
della zona C numero 353-355–356–357-373-391 dal 07/04/2025 al 12/04/2025;

Visto che il personale Tecnico preposto a presenziare le operazioni di esumazione ordinaria è 
temporaneamente indisponibile nel periodo sopra indicato;

Visti gli artt. 82 e 85 del D.P.R. 285/1990, che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in 
via ordinaria delle esumazioni;

Visto il piano Cimiteriale Comunale approvato con delibera di consiglio Comunale n. 60 del 
28/09/2023;

Visti gli art. 36 e successivi del Regolamento di polizia mortuaria vigente;

Richiamato il Regolamento Regionale n. 4/2022;

Considerato che l’attuale situazione delle sepolture per inumazione al cimitero comunale non 
garantisce sufficiente ricettività per l’utenza;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla esumazione massiva nel campo 55 della zona C del 
cimitero comunale dal numero 618 al numero 661, e campo 49 della zona C numero 353-355–
356–357-373-391 nel rispetto delle previsioni del Piano Cimiteriale, per rendere disponibili nuovi 
campi per la sepoltura;

Visto il preavviso esposto al cimitero comunale a far tempo dal 06 Febbraio 2025

ORDINA

- che nei giorni dal 12/05/2025 al 17/05/2025 abbiano inizio le esumazioni nel cimitero comunale 
dei defunti dei campi di cui sopra il cui elenco è disponibile presso la Segreteria del Settore 
Gestione del Territorio;
- che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di 
disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme esumate; 

mailto:comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it


Città di Nova Milanese – Via Giussani 9 – 20834 Nova Milanese (MB) – info@comune.novamilanese.mb.it – 0362 

374252 

P. Iva: 00722350964 - C.F.: 01731060156 – comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it – 

www.comune.novamilanese.mb.it

- che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e protetti 
per impedire l’accesso agli estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di esumazione;

INVITA

I familiari dei defunti dei campi di cui sopra a prendere contatto con il Servizio Segreteria del 
Settore Gestione del Territorio, nei giorni di martedì e giovedì dalle 9.00 alle 11.00, per disporre in 
merito alla destinazione dei resti mortali dei congiunti;

INFORMA

a) che l’operazione di esumazione ordinaria di ogni salma e’ gratuita come previsto dal 
regolamento di polizia mortuaria;

b) che nel caso d’incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici conservativi 
trasformativi potranno, a scelta degli aventi titolo:

- essere inumati, dietro il pagamento della relativa tariffa, nel campo C 49 per la permanenza di 
un periodo di almeno 5 (cinque) anni, in modo tale che possa avvenire il completamento del 
processo di mineralizzazione;
- essere avviati a cremazione previo assenso degli aventi diritto. In tale ipotesi, le spese 
saranno tutte a carico dei richiedenti;

c) che nel caso di completa mineralizzazione o di cremazione, i resti potranno essere deposti 
nell’ossario comune o in alternativa le urne ossario e/o cinerarie potranno essere tumulate nei 
seguenti modi:
- in cellette ossario da ottenere in concessione;
- all’interno di loculi, tombe, cappelle di famiglia nei limiti dello spazio disponibile, già in 
concessione per altri congiunti;

d) che nel caso di disinteresse o irreperibilità dei parenti, il Comune provvederà alla custodia 
provvisoria dei resti ossei rinvenuti per mesi tre dalla esumazione, per poi procedere (in 
assenza di scelta dei familiari) al deposito definitivo in ossario comune;

e) che le spese per la concessione di manufatti (ossari, ecc.) e per la tumulazione dei resti 
ossei/ceneri, sono a totale carico dei richiedenti;

f) che deve essere data preventiva comunicazione di eventuali oggetti che si intende recuperare 
nel corso della esumazione (art. 37 del regolamento di polizia comunale);

g) che i monumenti copri tomba potranno essere rimossi dagli aventi titolo, previa comunicazione 
al Servizio Segreteria del Settore Lavori Pubblici entro e non oltre il 28 Aprile 2025;

h) che le fotografie collocate sulla sepoltura verranno restituite ai familiari a condizione che ne 
venga fatta richiesta entro tre mesi dalla data di esumazione.

Copia del presente Decreto sarà esposta per 30 giorni all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Nova Milanese e sul sito internet del Comune: http://www.comune.novamilanese.mb.it, verrà 
inoltre affissa al cimitero comunale e trasmessa all’ATS territorialmente competente e 
all’appaltatore dei servizi cimiteriali.

IL SINDACO
Fabrizio Pagani

(atto sottoscritto digitalmente)

mailto:comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it
http://www.comune.novamilanese.mb.it


Città di Nova Milanese – Via Giussani 9 – 20834 Nova Milanese (MB) – info@comune.novamilanese.mb.it – 0362 

374252 

P. Iva: 00722350964 - C.F.: 01731060156 – comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it – 

www.comune.novamilanese.mb.it

mailto:comune.novamilanese@pec.regione.lombardia.it

